
Deklarace ‒ společné prohlášení vedoucích zástupců SCEAV a LECAV 

vzájemné vyznání našich selhání, prosba o odpuštění a touha ke hlubší 

komunikaci a spolupráci do budoucna 

Jako vedoucí zástupci Slezské církve evangelické a. v. a Luterské evangelické 

církve a. v. jsme po společných rozhovorech dospěli k rozhodnutí vydat společné 

prohlášení k věci historického rozkolu, ke kterému došlo počátkem 90. let 20. století.  

S hlubokou lítostí před Pánem Bohem i vůči sobě navzájem vyznáváme svůj podíl 

na vzájemných zraněních, která přes mnohé dobré snahy vedla k hlubokému 

rozdělení těla Kristova a rodiny evangelíků na Těšínském Slezsku.  

Uvědomujeme si, že tato smutná a bolestná zkušenost přinesla neblahé důsledky              

v životě jednotlivců a mnohých rodin. Prosíme Pána Boha o sílu a odvahu                         

k vzájemnému odpuštění těchto selhání a hříchů. Toužíme po duchovní obnově               

a proměně našich vzájemných vztahů skrze moc Ducha svatého.  

Zároveň si uvědomujeme a s vděčností vyznáváme, že nás pojí společné dědictví 

reformačního učení zakotveného v Bibli, v našich vyznavačských spisech a v učení 

o ospravedlnění Boží milostí skrze vykupitelské dílo Ježíše Krista na kříži a jeho slavné 

vzkříšení. Naše víra stojí na tomto neochvějném dějinném základu, kterým je Ježíš 

Kristus a jeho dílo záchrany pro člověka. Na Něm chceme budovat i naše 

vzájemné vztahy do budoucna v duchu Boží odpouštějící lásky, vzájemné pokory, 

odpuštění a smíření.  

Toužíme vydávat slovem i životem svědectví evangelia našemu slezskému lidu                  

i širokému okolí, a to v duchu vzájemné úcty, v bázni před Pánem Bohem                        

a v radosti za nevystižitelný dar spásy.  

Přestože se v současné době nejedná o prosazování organizačního spojení obou 

církví, vyzýváme jednotlivce i sbory našich církví k boření vzájemných nevraživostí, 

předsudků a zranění, k prohloubení vzájemné komunikace v duchu smíření, 

k budování mostů a větší spolupráci, aby Bůh byl skrze naše společné svědectví 

víry oslaven. 

 

Pane, skloň se k nám, veď nás svou milostí cestou pokání a k radostnému životu víry 

skrze zachraňující moc tvého evangelia. Daruj nám své odpuštění, pokoj a hojné 

požehnání k oslavě Tvého jména a k záchraně mnohých od hříchu nevíry                      

a věčného zahynutí.  

  

 

 

 

 



Deklaracja ‒ wspólne oświadczenie czołowych przedstawicieli ŚKEAW i LEKAW 

wzajemne wyznanie naszych uchybień, prośba o odpuszczenie i dążenie do 

głębszej komunikacji oraz współpracy w przyszłości 

 

Jako czołowi przedstawiciele Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A. W. oraz 

Luterańskiego Ewangelickiego Kościoła A. W., dojrzeliśmy po wspólnych 

rozmowach do decyzji, by wydać wspólne oświadczenie dotyczące rozłamu 

historycznego, do którego doszło na początku lat 90. XX wieku. 

Z głębokim żalem wyznajemy przed Bogiem oraz względem siebie nawzajem swój 

udział we wzajemnych zranieniach, które mimo wielu dobrych usiłowań 

prowadziły do głębokiego rozdzielenia Ciała Chrystusowego i wspólnej 

ewangelickiej rodziny w czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. 

Uświadamiamy sobie, że to smutne i bolesne doświadczenie przyniosło fatalne 

następstwa w życiu pojedynczych osób oraz wielu rodzin. Prosimy Boga o siłę                  

i odwagę do wzajemnego odpuszczenia tych uchybień i grzechów. Tęsknimy za 

odnową duchową i przemianą naszych wzajemnych relacji przez moc Ducha 

Świętego. 

Równocześnie uświadamiamy sobie i z wdzięcznością to wyznajemy, że nas łączy 

wspólne dziedzictwo nauki reformacyjnej zakorzenionej w Biblii, w naszych 

księgach wyznaniowych i w nauce o usprawiedliwieniu z łaski Bożej dzięki dziełu 

odkupienia przez krzyż i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. Nasza wiara opiera 

się o ten niezachwiany fundament historyczny, którym jest Jezus Chrystus i Jego 

dzieło zbawienia człowieka. Na Nim chcemy budować także nasze przyszłe 

wzajemne relacje, w duchu odpuszczającej łaski Bożej, wzajemnej pokory, 

przebaczenia i pojednania. 

Pragniemy słowem i życiem składać świadectwo ewangelii wobec naszego ludu 

śląskiego oraz szerokiego otoczenia, czyniąc tak w duchu wzajemnego szacunku, 

w bojaźni przed Bogiem, z radością i wdzięcznością za niewyrażalny dar 

zbawienia. 

Mimo iż w chwili obecnej nie chodzi o forsowanie idei złączenia obu Kościołów 

pod względem organizacyjnym, wzywamy zbory i pojedynczych członków 

naszych Kościołów do przeciwdziałania wzajemnej wrogości, uprzedzeniom                     

i zranieniom, do pogłębiania wzajemnej komunikacji w duchu pojednania, 

budowania mostów i większej współpracy, tak by Bóg był przez nasze wspólne 

świadectwo wiary uwielbiony. 

 

Panie, skłoń się do nas, w łasce swojej prowadź nas drogą upamiętania ku 

radosnemu życiu wiary, dzięki zbawczej mocy Twojej ewangelii. Daruj nam swe 

odpuszczenie, pokój i hojne błogosławieństwo, dla chwały imienia Twego, ku 

zbawieniu wielu od grzechu niewiary i wiecznego potępienia. 

 


